RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 002/2023 EDITAL PAULO GUSTAVO EM MAUÉS –

LINGUAGENS ARTÍSTICAS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SECTUR TORNA PÚBLICO O
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 002-2023 – EDITAL PAULO GUSTAVO EM MAUÉS –
LINGUAGENS ARTÍSTICAS

Os Classificados deverão entregar via formulário disponibilizado, a documentação listada
abaixo. O prazo estabelecido conforme Edital é de 5 dias corridos, contando a partir da publicação
oficial do resultado.

Informamos que os proponentes que enviarem toda documentação nessa fase, estarão aptos para
prosseguir para a última etapa de celebração e assinatura de contrato, o não envio da documentação
solicitada resultara na desclassificação, dessa forma os cadastros reservas serão convocados.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PESSOA FÍSICA:

a. Comprovante de abertura de conta específica para o recebimento do recurso (é necessário CONTA
CORRENTE em nome da pessoa física - proponente; solicitar conta  sem cobrança de tarifas para não
haver descontos no recurso);
b. Certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União;
 disponível no endereço:
https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PF/Emitir
c. Certidão Negativa de Débito relativo aos créditos tributários estaduais, disponível no site:
www.sefaz.am.gov.br;
d. Certidão Negativa de Débitos Municipais, com a respectiva validação.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PESSOA JURÍDICA:

a. Comprovante de abertura de conta específica para o recebimento do recurso (é necessário CONTA
CORRENTE em nome da pessoa jurídica - proponente; solicitar conta sem cobrança de tarifas para não
haver descontos no recurso);
b. Certidão Conjunta de Tributos Federais e Dívida Ativa da União, a qual engloba também os tributos
relativos ao Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS com sua validação, sendo que estas podem
ser retiradas através do site: www.receita.fazenda.gov.br;
c. Certidão Negativa Estadual (CND) com validação, expedida pela Secretaria de Estado de Fazenda,
através do site www.sefaz.am.gov.br;
d. Certidão Negativa de Débitos Municipais, com a respectiva validação.
e. Comprovação de regularidade para com o FGTS/Certidão de Regularidade Fiscal (CRF) com a
respectiva validação, podendo ser impressa a partir do site https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf;
f. Comprovação de regularidade para com a Justiça do Trabalho/Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT), podendo ser impressa a partir do site
www.tst.jus.br.

http://www.tst.jus.br/

EDITAL Nº 002 - LINGUAGENS ARTÍSTICAS

CATEGORIA ARTESANATO E GASTRONOMIA

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

ANA PAULA MENEZES

SILVA

Arte e Reciclagem

COTA
INDÍGEN
A

56

CONTEMPLADO

IVANI BRANDÃO VIANA Artesanato na comunidade AC 54 CONTEMPLADO

CRISTIANE ALVES NEVES CL Sabonetes Artesanais AC 52 CONTEMPLADO

MARIA GUIOMARDINA
RODRIGUES DOS
SANTOS

“Barro e Cipó: Artesanato
em  Harmonia”.

COTA
NEGR
A

52

CONTEMPLADO

MARIA DE BELEM
SOUZA DOS
SANTOS

Criar e Mostrar

AC

52

CONTEMPLADO

MARIA CLEIDE DA SILVA
MENEZES

Arte Semente e Natureza AC 51 CONTEMPLADO

LEOCENILDO BATISTA
COSTA

"Arte Sustentável da
Amazônia: Transformando
Materiais, Preservando a

Natureza".

AC

50

CONTEMPLADO
(por critério de

desempate)

ASSOCIAÇÃO DE
ARTESÃOS  UNIDOS
PARA VENCER

ARTESANATO
CRIATIVO
AAUV

AC

50

RESERVA DE

VAGA

SEBASTIÃO BRITO
MACÊDO

Arte Cultura e Reciclagem AC 50 RESERVA DE
VAGA

ASSOCIAÇÃO DE
ARTESÃO S   UNIDOS
PARA VENCER

ARTESANATO
CRIATIVO
AAUV

AC

48

RESERVA DE

VAGA

LAURIZETE MACEDO

Artesanato de Crochê de
Barbante

AC

47

RESERVA DE

VAGA

ZENILDO BRITO MACEDO
Artesanato Produto da

Floresta

AC

47

RESERVA DE
VAGA

JERMIRES DE SOUZA

CAVALCANTE

Buscando Cultura da
Comunidade

AC

42

RESERVA DE

VAGA
ARLON RIBEIRO LIRA Biscuitando com amor AC 40 RESERVA DE

VAGA
LEUZIANE ARRUDA DA

CRUZ
Artesanato com madeira AC 38 RESERVA DE

VAGA

CRISTIANE BARAÚNA
LIMA DE
ALMEIDA

Bela Artesã, construindo
Artes e Cultura

AC

34

RESERVA DE

VAGA

JANICE PEREIRA MICHILES Artes artesanais AC 28 RESERVA DE
VAGA

FRANCISCO DE ASSIS DE
OLIVEIRA
SOUZA

O Guerreiro da Luz

AC

20

RESERVA DE

VAGA

MARIA DO CARMO PAIVA

Pinturas Artísticas e
Artesanatos

AC

14

RESERVA DE

VAGA

CATEGORIA ARTES VISUAIS

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

JOSÉ ROBERTO QUINTINO
DE PAIVA

Olhares caboclos AC 50 CONTEMPLADO

ELIELSON PEREIRA DA
SILVA

Pinturas Artísticas AC 50 CONTEMPLADO

CARLOS RODRIGO
LAVAREDA
GARCIA MEI

EXPOSIÇÃO
FIGURAS
FOLCLÓRICAS

AC

50

CONTEMPLADO

ERICK DAMMON DA SILVA

LIMA

O GRANDE RITUAL DAS
FORMIGAS

TUCANDEIRAS -
Gibi / Wawori e Mawe

AC

49

RESERVA DE
VAGA

46.785.413 ALZENIR
PEREIRA
FERREIRA

Arte Norte design - Um
mergulho no universo

regional

AC

49

RESERVA DE
VAGA

ANDERSON
MARQUES
BELIZÁRIO

Sarau e Samba

AC

48

RESERVA DE

VAGA

JUDSON LACERDA DA
SILVA

Renovo Cidadão AC 48 RESERVA DE
VAGA

HAVENNA DA

SILVA
MEDEIROS

"O RUSTICO PODE

SIM, SER
CHIQUE"

AC

46

RESERVA DE
VAGA

MOISES PERDIGAO PINTO Projeto Materialismo Mawe AC 45 RESERVA DE
VAGA

CECÍLIA MARTINS NUNES Espaço cultural por do sol AC 44 RESERVA DE
VAGA

MARCIO IGOR
BATISTA
MELLO

LM ART’S ATELIÊ

AC

34

RESERVA DE

VAGA

CATEGORIA LITERATURA

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

ARILEIDE SANTANA
SAMPAIO

Warana Sa’awy Etiat - Livro
infantil “A origem do

guaraná” em língua Satere-
Mawe.

AC

54

CONTEMPLADO
(Por critério de

desempate)

MARIA TEREZA BARROSO
GOMES

Cordelteca AC 54 RESERVA DE
VAGA

LUCIANA VIDAL DA SILVA

"A Lenda do Guaraná: Uma
história em quadrinhos da

lenda da tribo Sateré-Mawé
para a literatura
infanto-juvenil"

AC

54

RESERVA DE
VAGA

ALCINEI
PIMENTEL
CARNEIRO

Memórias do Município
de Maués

AC

50

RESERVA DE

VAGA

OZIEL DE SÁ DANTAS

CONCURSO: II
COLETÂNEA  DOS

ESCRITOS DE MAUÉS
- NOVOS TALENTOS

AC

44

RESERVA DE
VAGA

KATIA CILENE MARIA
DA SILVA
BATISTA

OFICINA AS MARIAS
DE BARRO

—

— DESCLASSIFI

CADO POR
DUPLICIDADE

CATEGORIA DANÇA

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

AUZILENE FERREIRA DA

SILVA

Fé, Arte e Cultura – a
História  de um Povo
Ribeirinho”.

AC
36

CONTEMPLADO

CATEGORIA MÚSICA

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

A G DE
VASCONCELOS
PRODUÇÕES E
EVENTOS

Produção de um E.P com 3
composições autorais em

homenagem a Maués

AC

50

CONTEMPLADO

ANTÔNIO MARCOS PINTO
FERREIRA.

Projeto de Aquisição de
Equipamentos para Nego do

Cavaco

COTA
NEGR
A

50

CONTEMPLADO

ISRAEL SILVA DOS SANTOS

Compra de Equipamento e
Materiais de trabalho
Artístico

AC
50

CONTEMPLADO

DANILSON

ALEXANDRE
RIBEIRO

Criação, Produção e
Gravação do EP Instrumental

Inédito de Gambá

AC

49

RESERVA DE
VAGA

CLEUMIR DA SILVA LEDA

Aquisição de Equipamentos
para Home Studio Popular

AC
48

RESERVA DE

VAGA
RAFHAEL

NASCIMENTO
MENDONÇA

EP Cantando Maués

AC
47

RESERVA DE

VAGA

ELIOMAR DA
CRUZ
MARQUES

Som de Maresia

AC
47

RESERVA DE

VAGA

WALCINEY DOS SANTOS
PEREIRA

Eletro Love AC 45 RESERVA DE
VAGA

MARCOS ANTÔNIO DA

SILVA  CASTRO

Aquisição de Equipamentos
para a formação da Camerata

de Flauta em Maués

AC

45

DESCLASSIFICAD
O

por falta de envio de
documentação

NATÁLIA MIYA MEDEIROS
NEO

Músicas da Nossa Terra AC 45 RESERVA DE
VAGA

RONAN DE OLIVEIRA
CARDOSO

Calçada Musical AC 43 RESERVA DE
VAGA

CARLOS GUSTAVO
OLIVEIRA DE
SOUZA

Projeto Amizade.Com no Por
do Sol

AC
42

RESERVA DE

VAGA

MARCOS SÁVIO PALHETA
PERRONE
NETO

Patrono Music

AC
41

RESERVA DE

VAGA

CARLISON SOUZA R.A.P DE BEIRADÃO AC 40 RESERVA DE

FERREIRA VAGA

CATEGORIA CULTURA POPULAR

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

ALOISE CRISTINA

SOARES DE
OLIVEIRA

RESGATE DE CORDÃO DE
PÁSSAROS (DANÇA DA

GARCINHA)

AC

54

CONTEMPLADO
(por critério de

desempate)

WILLIAN DA CRUZ
SALVIANO

Projeto Hip-Hop na Escola :
criação e aplicação dos

métodos de ensino das 4
vertentes do Hip-Hop para as

Escolas do município de
Maués

COTA
NEGR
A

48

CONTEMPLADO

LEINA REGINA TAVARES
MONTEIRO

Vozes da Floresta "Mestres
da Cultura Popular e do

Folclore: Narrativas que nos
conectam."

AC

54

RESERVA DE
VAGA

LUCIMARA PEREIRA DA
SILVA

Danças folclóricas e culturais AC 54 RESERVA DE
VAGA

LEINA REGINA TAVARES
MONTEIRO

Vozes da Floresta "Mestres
da Cultura Popular e do

Folclore: Narrativas que nos
conectam."

AC

54

RESERVA DE
VAGA

LUCIMARA PEREIRA DA
SILVA

Danças folclóricas e culturais AC 54 RESERVA DE
VAGA

SILVIA DE OLIVEIRA

Artesato Indígena Sateré
Mawé

AC
53

RESERVA DE

VAGA

LEINA REGINA TAVARES
MONTEIRO

Vozes da Floresta "Mestres
da Cultura Popular e do

Folclore: Narrativas que nos
conectam."

AC

51

RESERVA DE
VAGA

ASSOCIAÇÃO DE

AGRICULTOR
ES  RURAIS

O Caboclo Satere Mawe e
suas raízes Culturais atrativas
e diferenciadas no interior do

AM

AC

50

RESERVA DE
VAGA

RONEVON DUTRA LEAO

Tradição Folclórica da Ilha de
Vera Cruz ( Gravação e
Lançamento CD com 12

faixas)

AC

50

RESERVA DE
VAGA

GRÊMIO RECREATIVO
ESCOLA DE  SAMBA

MOCIDADE DE SANTA
LUZIA

O Guerreiro da Luz

AC

50

RESERVA DE
VAGA

JORGE AUGUSTO
FONSECA
TAMIOKA

Mainğ-mainğ: apresentação
cultural e ancestralidade
Sateré-Mawé nas Escolas

AC

49

RESERVA DE
VAGA

GRÊMIO RECREATIVO
ESCOLA DE  SAMBA
IMPÉRIO VER E ROSA

"Heraldo Santos - O Brado da
Justiça e a Alegria do

Carnaval"

AC

49

RESERVA DE
VAGA

KAREN CAROLINE
DA SILVA
BARBOSA
RIBEIRO

NÃO ME LEVE A MAL,
HOJE    É
CARNAVAL!

AC
45

RESERVA DE

VAGA

CARLOS JUNIOR
RODRIGUES BATISTA

Capoeira para todos AC 44 RESERVA DE
VAGA

PAULO RENATO

COLARES  DA
SILVA

Boi Bumbá Mirim
Malandrinho- Brincando

e Evangelizando

AC

42

RESERVA DE
VAGA

EDER GOES DE ALMEIDA Banda bloco Flam Maués AC 40 RESERVA DE
VAGA

MAIS ANGELA DA SILVA
OLIVEIRA

Haryporia Sateré-Mawé
Esaika hap (Força da mulher

Sateré-Mawé)

AC

39

DESCLASSIFICAD
O

por falta de envio de
documentação

MARIA FRANSINETTI
BATISTA

Projeto Criança: Experiência
Educacionais "Resgatar a

Importância da Cultura e da
natureza na origem do

guaraná"

AC

38

RESERVA DE
VAGA

CATEGORIA PREMIAÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

MILCA DA SILVA ANTUNES

Aprovação da senhora Milca
da Silva Antunes

AC
54

CONTEMPLADO

ISMAEL RODRIGUES

PINHEIRO FILHO

PREMIAÇÕES- Ismael
Rodrigues Pinheiro Filho

AC
50

CONTEMPLADO

ALLISON MOTA MACEDO

DANÇA
URBANA
MAUÉS-AM

COTA
NEGR
A

45

CONTEMPLADO

JOSÉ CARLOS CARDOSO Iracito AC 45 CONTEMPLADO

JOSÉ CARLOS FERREIRA

Premiações
COTA

NEGR
A

41

RESERVA
DE
VAGA

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

VIVIANE BARRETO SOUZA

Sarau artístico "Vozes
Mulheres Brasileiras
"

AC
53

CONTEMPLADO

HUÉDERSON
DJALMA CARDOSO
CARDOSO

MUSICAL

“LENDAS
AMAZÔNICAS”

AC

50

CONTEMPLADO
(por critério de

desempate)

ALINE FABIANA COSTA
DINELLY

Sonora Cabanagem AC 50 RESERVA DE
VAGA

JOSELE DE OLIVEIRA

MENDES

Maués tão bonita que és Terra
do Guaraná.

AC
38

RESERVA DE

VAGA

CATEGORIA AÇÕES FORMATIVAS

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO COTA/A
C

PONTUAÇÃ
O

RESULTADO

KATIA CILENE MARIA

DA SILVA
BATISTA

OFICINA AS MARIAS

DE BARRO

AC

54

CONTEMPLADO
(por critério de

desempate)

PAULA RENATA

RODRIGUES
PARINTINS

Oficina “As meninas do
vaso  cardume”

AC

54

CONTEMPLADO
(por critério de

desempate)

FABRICIA TAVARES DA
SILVA

Projeto Gingando na Escola

AC

54

CONTEMPLADO
(por critério de

desempate)

CATEGORIA ENCENAÇÕES ARTÍSTICAS

CLEICIANE DE

CASSIA RODRIGUES
PARINTINS

OFICINA PEIXE EM CIPÓ

AC

54

CONTEMPLADO
(por critério de

desempate)

BEATRIZ BATISTA

MACÊDO

OFICINA BISCUIT
FIGURA DO
GUARANÁ

AC
54

RESERVA
DE
VAGA

ROSILENE MARIA
RODRIGUES
PAULINO

OFICINA JOGO DE
SOUPLAST EM
CIPÓ

AC
54

RESERVA
DE
VAGA

CLARINDA PATRÍCIA DOS

SANTOS

Cipóart: artes da terra

AC
52

RESERVA
DE
VAGA

TONNY MARCELO
CARDOSO BATISTA

WORKSHOP DE
EMPREENDEDORISMO

CULTURAL E ECONOMIA
CRIATIVA – “FAZENDO
DA CRIATIVIDADE UM

DIFERENCIAL DO
NEGÓCIO”

AC

50

RESERVA
DE
VAGA

ALESSANDRO CÉSAR
BARAÚNA DE
OLIVEIRA

Projeto Integração Capoeira

AC
50

RESERVA
DE
VAGA

IRENE DE ALMEIDA DA
SILVA

Resgatando vidas através da AC 49 RESERVA DE

 ARTE   VAGA

HERONALDO PEREIRA DOS

SANTOS

OFICINAS DE MÚSICA -
TÉCNICA VOCAL,

VIOLÃO, TECLADO,
BAIXO E

BATERIA- Enfatizando a
Saúde e a Profissionalização

do Artista de Maués.

AC

48

RESERVA
DE
VAGA

ANDRESON RODRIGO

GATTO MOURA

Workshop Fotográfico

AC
46

RESERVA
DE
VAGA

WERLISON DE
OLIVEIRA
VASCONCELOS

DANÇA
URBANA
RIBEIRINHA

AC
45

RESERVA
DE
VAGA

RAFAEL MICHILES

OFICINA DE MESA POSTA
E COMPORTAMENTO À

MESA  PARA INICIANTES

AC

42

RESERVA

DE
VAGA

Maués - AM, 26 de Janeiro de 2024.

DENY DORZANE MARTINS
Secretário de Governo

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECTUR

	Os Classificados deverão entregar via formulário disponibilizado, a documentação listada abaixo. O prazo estabelecido conforme Edital é de 5 dias corridos, contando a partir da publicação oficial do resultado.
	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PESSOA FÍSICA:
	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PESSOA JURÍDICA: